56, inciso II e Multa Isolada capitulada no art. 55, 

inciso II, todos da Lei nº 6.763/75. 

Lançamento procedente. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

A autuação versa sobre saída de mercadoria (etanol) desacobertada de 

documentação fiscal no valor de R$ 386.515,00 (trezentos e oitenta e seis mil, 

quinhentos e quinze reais) realizada pela empresa Megga Transportes e Locação de 

Equipamentos Ltda.-ME para a empresa Posto Cowboy Forever Ltda sem o 

recolhimento do imposto, no período de 1º de novembro de 2011 a 14 de junho de 

2013, constatada mediante análise das informações registradas nas mídias eletrônicas

[...]

II - será indeferido quando o procedimento for:  

a) desnecessário para a elucidação da questão ou 

suprido por outras provas produzidas;(Grifou-se) 

Do Mérito 

A autuação versa sobre saída de mercadoria (etanol) desacobertada de 

documentação fiscal no valor de R$ 386.515,00 (trezentos e oitenta e seis mil, 

quinhentos e quinze reais) realizada pela empresa Megga Transportes e Locação de 

Equipamentos Ltda.-ME para a empresa Posto Cowboy Forever Ltda sem o 

recolhimento do imposto, no período de 1º de novembro de 2011 a 14 de junho de 

2013, constatada mediante análise das informações registradas nas mídias eletrônicas